CMAS
Conselho Municipal da Assistência Social

Lei Municipal 2.198 de 06/12/ 1995 e
Reorganizado pela Lei Municipal 3.655 de 27/08/ 2010.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS - N º 03/2024 – CMAS  Biênio 2023/2025 DATA: 11/03/2024

ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, 29 – PRAIA DO SONHO
HORÁRIO DE INÍCIO: 14h00min HORÁRIO DE TÉRMINO: 15h54min
NOME T/S ORGÃO FREQUÊNCIA
PODER PUBLICO
Silvana Rodrigues Costa T SADS PRESENTE
Edvaldo Juvino dos Santos S SADS AUSENTE
Tainá da Silva Ferreira T HABITAÇÃO AUSENTE
Dulcinéia Silva S HABITAÇÃO AUSENTE
Damião A. da Silva T EDUCAÇÃO PRESENTE
Daiana Rocha Jacinto S EDUCAÇÃO PRESENTE
Monica Conceição dos Santos Peres T SAÚDE PRESENTE
Neusa Roseli dos Santos S SAÚDE AUSENTE
Mariana Algaba Sacramento de Souza T ADMINISTRAÇÃO AUSENTE
Fernanda Santos Rosário S ADINISTRAÇÃO AUSENTE
Cintia Rossi Dipieri T GOVERNO AUSENTE
Ruy Manoel Alves dos Santos S GOVERNO PRESENTE
SOCIEDADE CIVIL
Analice Bernardo T USUÁRIO AUSENTE
Mateus de Lima Pacheco S USUÁRIO AUSENTE
Roseli Duarte T USUÁRIO PRESENTE
Celia Rodrigues Ribeiro S USUÁRIO PRESENTE
Elias Salles Junior T ORGANIZAÇÃO AUSENTE
Maria Cristina de Souza Sardinha S ORGANIZAÇÃO AUSENTE
Marcos Basiqueto Martins T ORGANIZAÇÃO AUSENTE
Izabel Gomes Solani S ORGANIZAÇÃO PRESENTE
Margareth Lourdes de Barros T TRABALHADOR PRESENTE
Ana Paula Ferreira da Silva S TRABALHADOR AUSENTE
Andressa da Costa T TRABALHADOR PRESENTE
Renato Cassiano do Amaral S TRABALHADOR AUSENTE
CONVIDADO
Tânia Sawaya do Espírito Santo
Pauta 01: Publicação dos Editais de Chamamento Público/ Proteção Especial.
PAUTA 02 Ofício nº 17/2024 Instituto Believe
Aos décimo primeiro dia do mês de março de do ano de dois mil e vinte quatro em reunião ordinária,
realizada presencialmente na sala dos conselhos, Rua Sebastião das Dores, 29 Praia dos Sonhos, deu-se
inicio a reunião com a presidente Sra. Margareth Lourdes de Barros, agradecendo a presença de todos ,
dando inicio a reunião PAUTA 01: Publicação dos editais de chamamento público/ proteção especial, dando
a palavra  para conselheira  Silvana que apresenta  a publicação final  do edital,  conforme aprovado pelo
colegiado.  EDITAL  DE  CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.  001/2024  –  PROCESSO Nº.  2343/2024  -  PROTEÇÃO

CMAS
Conselho Municipal da Assistência Social

Lei Municipal 2.198 de 06/12/ 1995 e
Reorganizado pela Lei Municipal 3.655 de 27/08/ 2010.

ESPECIAL  DE  ALTA COMPLEXIDADE -  01  SERVIÇO DE  ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES MODALIDADE ABRIGO; 01 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES – MODALIDADE CASA LAR, CONFORME – RESOLUÇÃO Nº 109 - TIPIFICAÇÃO NACIONAL DE
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS. VALOR DE REPASSE ANUAL: PARA DESENVOLVIMENTO DO SERVIÇO - SERÁ
REPASSADO R$ 180.000,00  DE  RECURSOS  FEDERAL,  R$  920.000,00 DE  RECURSO MUNICIPAL.  SENDO O
MONTANTE ANUAL R$ 1.100.000,00....................................................................................................................
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2024 - PROCESSO Nº. 2344/2024 – PROTEÇÃO ESPECIAL DE
ALTA COMPLEXIDADE  -  SERVIÇO  DE  ACOLHIMENTO  INSTITUCIONAL  PARA IDOSOS  (AS),  DE  AMBOS  OS
SEXOS, INDEPENDENTES E/OU COM DIVERSOS GRAUS DE DEPENDÊNCIA. ANEXO I TERMO DE REFERENCIA –
RESOLUÇÃO Nº 109 - TIPIFICAÇÃO NACIONAL DE SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS. VALOR DE REPASSE PARA
DESENVOLVIMENTO DO SERVIÇO - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS (AS), DE AMBOS OS SEXOS,
INDEPENDENTES E/OU COM DIVERSOS GRAUS DE DEPENDÊNCIA SERÁ REPASSADO R$ R$ 40.800,00 DE
RECURSO FEDERAL, R$ 79.680,00 DE RECURSO ESTADUAL, R$ 479.520,00 DE RECURSO MUNICIPAL. SENDO
O MONTANTE ANUAL R$ R$ 600.000,00..............................................................................................................
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2024 – PROCESSO Nº. 2345/2024 - PROTEÇÃO ESPECIAL DE
MEDIA COMPLEXIDADE – SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SUAS
FAMÍLIAS.  VALOR  DE  REPASSE  ANUAL  PARA  DESENVOLVIMENTO  DO  SERVIÇO  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL
ESPECIAL...............................................................................................................................................................
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 004/2024 - PROCESSO Nº. 2464/2024 - PROTEÇÃO ESPECIAL DE
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS E FAMÍLIAS EM
SITUAÇÃO DE RUA, SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL DE RUA, CONFOR A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E
SUAS FAMÍLIAS,  SERÁ REPASSADO, R$ 43.200,00 DE RECURSO MUNICIPAL.  VALOR DE REPASSE ANUAL:
PARA DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS - SERÁ REPASSADO R$ 180.000,00 DE RECURSOS FEDERAL, R$
60.000,00 DE RECURSOS ESTADUAL, R$ 465.000,00 DE RECURSO MUNICIPAL. SENDO O MONTANTE ANUAL
R$ 705.000,00.......................................................................................................................................................
EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº.  05/2024  PROCESSO  Nº.  2346/1/2024  PROTEÇÃO  SOCIAL  –
BENEFÍCIO  EVENTUAL  -  CONSIDERANDO  A  RESOLUÇÃO  Nº  05/2021-  CMAS  –  Conselho  Municipal  de
Assistência Social, de 05 de julho de 2021, que dispõe sobre a regulamentação dos critérios e prazos para
concessão  dos  benefícios  eventuais  no  âmbito  da  Política  Municipal  de  Assistência  Social.  SERVIÇO
PROGRAMA BENEFÍCIO EVENTUAL - VALOR DE REPASSE ANUAL: PARA DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA
-  SERÁ  REPASSADO  DE  R$  10.000,00  MUNICIPAL  EM  PARCELA
ÚNICA..................................................................
EDITAL  DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024  PROCESSO Nº 2346/1/2024 EDITAL  DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 06/2024 – PROTEÇÃO ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL  PARA  ADULTOS  E  FAMÍLIAS  EM  SITUAÇÃO  DE  RUA,  NA  MODALIDADE  SERVIÇO  DE
ACOLHIMENTO  EMERGENCIAL  INVERNO.  1  (UM)  SERVIÇO  DE  ACOLHIMENTO  INSTITUCIONAL  NA
MODALIDADE ABRIGO PARA ADULTOS E FAMÍLIAS VALOR DE REPASSE MENSAL: PARA DESENVOLVIMENTO
DO SERVIÇO – R$ 50.000,00 DE RECURSO MUNICIPAL OU ESTADUAL EM PARCELA ÚNICA................................
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2024 PROCESSO Nº 2346/1/2024 PROTEÇÃO ESPECIAL DE MEDIA
SERVIÇO  ESPECIALIZADO  EM  ABORDAGEM  SOCIAL  DE  RUA  PROTEÇÃO  ESPECIAL  DE  MEDIA  SERVIÇO
ESPECIALIZADO  EM  ABORDAGEM  SOCIAL  DE  RUA  -  ALTA  TEMPORADA.  VALOR  DE  REPASSE  PARA
DESENVOLVIMENTO  DO  SERVIÇO  SERÁ  REPAS  MUNICIPAL  EM  PARCELA  ÚNICA  SERÁ  REPASSADO  R$
40.000,00  PARCELA  UNICA,  ainda  referente  ao  edital  foi  possível  inserir  REAJUSTE:  SERÁ  REALISADO

CMAS
Conselho Municipal da Assistência Social

Lei Municipal 2.198 de 06/12/ 1995 e
Reorganizado pela Lei Municipal 3.655 de 27/08/ 2010.

REAJUSTE  ANUAL  DE  ACORDO AO  INDICE  DA TABELA  OFICIAL  FIPE/MÉDIA  VARIANTES  HÁ INCIDIR  NO
RECURSO MUNICIPAL . Referente ao Cronograma, conforme edital, apresentação da proposta – envelope 1
será na SADS d as 08h30m às 10h, dia: 22/03/2024, análise da comissão de avaliação e habilitação: até
25/03/2024, apresentação de esclarecimentos, quando solicitado pela comissão: deverá ocorrer em até 24
horas  após  a  solicitação,  publicação  do  resultado  de  aprovação  26/03/2024,  prazo  para  recurso  das
organizações da sociedade civil:  até 27/03/2024 das 8 às 12h00min na SADS, análise dos recursos pela
comissão de seleção: até 27/03/2024, publicação da classificação final das aprovadas: 28/03/2024, após o
processo  de  seleção  será  realizada  publicação  no  site  oficial  www.itanhaem.sp.gov.br.  Ainda  lembra  a
conselheira que a publicação e aprovação de plano de trabalho não obriga a municipalidade a assinar termo.
PAUTA 02 Ofício nº 17/2024 Instituto Believe, com a palavra a presidente Sra. Margareth, lembrando aos
presentes que alterações de horário e ou quaisquer mudanças na atuação das OSCs devem ser levadas para
conhecimento e ou deliberação do colegiado, procedendo à leitura do ofício acima mencionado tratando-se
de alteração de horário de atividade, informando que a oficina de ballet passou a ser realizada as sextas-
feiras das 9h30min às 11h30min, não havendo por parte dos conselheiros objeção da alteração. Sem mais a
ser tratado foi lavrada a presente ata.
Presentes Sra. Roberta de Cássia Pio Soares – Técnica Sociedade em Ação

ASSINATURA DO PRESIDENTE DO CONSELHO:

Margareth Lourdes de Barros
Presidente do Conselho CMAS

http://www.itanhaem.sp.gov.br/

		2025-01-03T11:10:07-0300